ATA Nº 25/2025
Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (23-06-2025), as
dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta
no livro de presenças, realizou-se a vigésima quinta (25ª) Reunião Ordinária nas
dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Ademar Dluzniewski-PP, o qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a
leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Ademar. Matéria do Poder Executivo.
Projeto de Lei n° 046/2025 que “Autoriza a contratação temporária de um(a)
Psicólogo(a) de 32 horas”, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO
POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 047/2025 que “Autoriza a contratação
temporária de um(a) Monitor(a) Social de 40 horas”, foi posto em discussão e
votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 048/2025 que
“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 420.000,00
(Quatrocentos e vinte mil reais), por Superávit financeiro do exercício de 2024, e dá
outras providências”, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 049/2025 que “Autoriza a contratação de dois
Motoristas, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,
e dá outras providências”, foi enviado para as Comissões para estudo e parecer.
Projeto de Lei n° 050/2025, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio
2026 – 2029, e dá outras providências”, tendo em vista o pedido de prorrogação de
prazo, foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.
Projeto de Lei n° 051/2025, que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 385.000,00 (Trezentos e oitenta e cinco mil reais), por
Excesso de Arrecadação e dá outras providências”, foi enviado para as Comissões para
estudo e parecer. MATÉRIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL: RELATÓRIO DE

DIÁRIAS: Nos termos do art. 3º da Lei Municipal nº 735/2010, aos vereadores
Ademar, Danilson e Edson a prestaram seu relatório verbal sobre a agenda realizada
na Capital do Estado. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor presidente
Vereador Ademar Dluzniewski-PP colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadoras. O Senhor Presidente Ademar Dluzniewski passou a
presidência para o Vice-presidente vereador Danilson Peres para o seu
pronunciamento. Vereador Ademar Dluzniewski-PP saudou os colegas vereadores,
vereadoras e assessoras, parabenizou a comunidade da Linha Boa Vista, pela
grandiosa festa e a coroação das Rainhas e Princesas do Colono e Motorista, realizada
no dia 22. Relatou também que esteve participando juntamente com o prefeito
municipal e os vereadores Edson Pollo e Danilson Peres da abertura das
comemorações dos 400 anos das Missões em Porto Alegre, onde foi assinado alguns
convênios onde 16 municípios missioneiros foram contemplados nesta primeira
etapa; na mesma oportunidade, gostaria de solicitar a comunidade Setembrense que

qualquer dúvida referente ao funcionamento desta casa legislativa convidamos que
venham até a Câmara Municipal, será um prazer atender a todos, esclarecer as
dúvidas e trocar ideias, nesta casa legislativa somos todos colegas independe de
partido político, unidos trabalhando em prol do Município. A preocupação de alguns
membros da comunidade em grupos de redes sociais , com a vida particular dos
vereadores é além do permitido, referente a  nossas vidas públicas onde a
preocupação maior é com o ganho de diárias convidamos a estas pessoas que
encontram-se com dúvidas a vir participar da sessões, venham nós ouvir conhecer o
andamento dos trabalhos, temos certeza que cada colega vereador terá o prazer de
esclarecer a toda comunidade o andamento dos trabalhos e buscas de recursos e
conhecimentos fora do Município.    Por fim o senhor Presidente Ademar Dluzniewski-
PP, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 26ª
Reunião Ordinária que acontecerá no dia 30 de junho de 2025, às 19 horas, nas
dependências Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu Adelar
Roberto Donadel lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais vereadores aqui presentes.

 Vereador Ademar Dluzniewski: ______________________________________
Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________

Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________
Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________

Vereador Danilson Peres: ____________________________________________
Vereador Joel Welter: _________________________________________________
Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________

Vereador Edson Pollo: _________________________________________________
Vereador Adelar Donadel:____________________________________________